do IBGE, MDS, MEC, Ministério da Saúde, relatórios mensais disponibilizados pelas
Secretarias municipais de Bayeux, entre outros. O objetivo desta fase da pesquisa foi
dimensionar e caracterizar o contingente populacional em situação de vulnerabilidade
sócio-econômica. 
b) Pesquisa de campo, do tipo amostral, envolvendo 226 – duzentas e vinte e seis –
famílias, com crianças e adolescentes atendidas nos equipamentos sociais do município de
Bayeux, a exemplo do CRAS e CREAS, visando descrever o perfil socioeconômico e
composição familiar e os fatores que promovem o surgimento e/ou permanência de
situações de violação de direitos de crianças e adolescentes.